

**Enmienda 16**

**Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Patrick Le Hyaric, Miguel Urbán Crespo, Tania González Peñas, Estefanía Torres Martínez, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Barbara Spinelli, Lynn Boylan, Marina Albiol Guzmán, Marisa Matias, Merja Kyllönen, Cornelia Ernst, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Ángela Vallina, Maria Lidia Senra Rodríguez**  
en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe****A8-0374/2018****Monika Hohlmeier, Helga Stevens**

Conclusiones y recomendaciones de la Comisión Especial sobre Terrorismo  
(2018/2044(INI))

**Propuesta de Resolución**  
**Considerando J**

*Propuesta de Resolución*

J. Considerando que la línea entre la competencia de la Unión y la competencia nacional no siempre está clara, debido a las diferentes características y prerrogativas geográficas, lo cual subraya la importancia de la cooperación entre los dos niveles de gobernanza; Considerando que el panorama heterogéneo de actores regionales, nacionales, de la Unión e internacionales en la lucha contra el terrorismo con competencias superpuestas y mandatos insuficientemente definidos, la multitud de foros formales e informales de cooperación e intercambio de información, así como la división de competencias entre las diferentes agencias regionales y nacionales, entre los servicios con funciones coercitivas y los servicios de inteligencia, y entre la Unión y los Estados miembros subraya la complejidad de las dificultades, y puede suscitarlas, con respecto a la coordinación, la eficiencia y la coherencia de la respuesta a la amenaza terrorista;

*Enmienda*

J. Considerando que la línea entre la competencia de la Unión y la competencia nacional no siempre está clara, debido a las diferentes características y prerrogativas geográficas, lo cual subraya la importancia de la cooperación entre los dos niveles de gobernanza; Considerando que el panorama heterogéneo de actores regionales, nacionales, de la Unión e internacionales en la lucha contra el terrorismo con competencias superpuestas y mandatos insuficientemente definidos, la multitud de foros formales e informales de cooperación e intercambio de información, así como la división de competencias entre las diferentes agencias regionales y nacionales, entre los servicios con funciones coercitivas y los servicios de inteligencia, y entre la Unión y los Estados miembros subraya la complejidad de las dificultades, y puede suscitarlas, con respecto a la coordinación, la eficiencia y la coherencia de la respuesta a la amenaza terrorista, ***en especial porque no existe una definición de «terrorismo» reconocida a escala internacional;***

Or. en

4.12.2018

A8-0374/17

### Enmienda 17

**Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Patrick Le Hyaric, Miguel Urbán Crespo, Tania González Peñas, Estefanía Torres Martínez, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Barbara Spinelli, Lynn Boylan, Marina Albiol Guzmán, Marisa Matias, Merja Kyllönen, Cornelia Ernst, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Ángela Vallina, Maria Lidia Senra Rodríguez**  
en nombre del Grupo GUE/NGL

### Informe

A8-0374/2018

**Monika Hohlmeier, Helga Stevens**

Conclusiones y recomendaciones de la Comisión Especial sobre Terrorismo (2018/2044(INI))

### Propuesta de Resolución

Considerando U

#### *Propuesta de Resolución*

U. Considerando que la evolución y **la inestabilidad** en Oriente Próximo y **el** norte de África han permitido a Dáesh y otros grupos terroristas penetrar en los países fronterizos de la Unión, y **reclutar a combatientes procedentes de países de la Unión a una escala sin precedentes**; y que, como consecuencia, el nexo entre la seguridad interna y la externa se ha vuelto más prominente;

#### *Enmienda*

U. Considerando que la evolución en Oriente Próximo y Norte de África ha permitido a Dáesh y otros grupos terroristas penetrar en los países fronterizos de la Unión, y **ha estado alimentada en gran medida por la desestabilización provocada por múltiples intervenciones militares en Irak, Siria y Libia**; y que, como consecuencia, el nexo entre la seguridad interna y la externa se ha vuelto más prominente;

Or. en

4.12.2018

A8-0374/18

**Enmienda 18**

**Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Patrick Le Hyaric, Miguel Urbán Crespo, Tania González Peñas, Estefanía Torres Martínez, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Barbara Spinelli, Lynn Boylan, Marina Albiol Guzmán, Marisa Matias, Merja Kyllönen, Cornelia Ernst, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Ángela Vallina, María Lidia Senra Rodríguez**  
en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe**

**A8-0374/2018**

**Monika Hohlmeier, Helga Stevens**

Conclusiones y recomendaciones de la Comisión Especial sobre Terrorismo (2018/2044(INI))

**Propuesta de Resolución**

**Considerando AC bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*AC bis. Considerando que el informe del relator especial del Consejo de Derechos Humanos sobre la promoción y la protección de los derechos humanos y las libertades fundamentales en la lucha contra el terrorismo afirma que las políticas migratorias demasiado restrictivas establecidas a causa de la preocupación en torno al terrorismo no están justificadas y, de hecho, podrían resultar peligrosas para la seguridad de los países;*

Or. en

4.12.2018

A8-0374/19

**Enmienda 19**

**Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Patrick Le Hyaric, Miguel Urbán Crespo, Tania González Peñas, Estefanía Torres Martínez, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Barbara Spinelli, Kateřina Konečná, Jiří Maštálka, Lynn Boylan, Marina Albiol Guzmán, Marisa Matias, Merja Kyllönen, Cornelia Ernst, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Ángela Vallina**  
en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe**

**A8-0374/2018**

**Monika Hohlmeier, Helga Stevens**

Conclusiones y recomendaciones de la Comisión Especial sobre Terrorismo (2018/2044(INI))

**Propuesta de Resolución**

**Considerando AP bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*AP bis. Considerando el papel positivo de la policía de proximidad para conocer mejor y mantener relaciones de confianza con las personas vulnerables basadas en el respeto mutuo con las poblaciones en cuestión a fin de actuar en anticipación a los fenómenos de radicalización y evitar la creación de sentimientos de desconfianza hacia el Estado y sus instituciones;*

Or. en

4.12.2018

A8-0374/20

**Enmienda 20**

**Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Patrick Le Hyaric, Miguel Urbán Crespo, Tania González Peñas, Estefanía Torres Martínez, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Barbara Spinelli, Kateřina Konečná, Jiří Maštálka, Lynn Boylan, Emmanuel Maurel, Marina Albiol Guzmán, Merja Kyllönen, Marisa Matias, Cornelia Ernst, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Ángela Vallina, Maria Lidia Senra Rodríguez**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe**

**A8-0374/2018**

**Monika Hohlmeier, Helga Stevens**

Conclusiones y recomendaciones de la Comisión Especial sobre Terrorismo (2018/2044(INI))

**Propuesta de Resolución**

**Considerando EO bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*EO bis. Considerando que la financiación de Dáesh y otros grupos terroristas ha sido posible gracias a la complicidad activa o pasiva de determinados Estados, incluidos los llamados aliados de la Unión en la lucha contra el terrorismo, pero también de agentes privados;*

Or. en

4.12.2018

A8-0374/21

**Enmienda 21**

**Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Patrick Le Hyaric, Miguel Urbán Crespo, Tania González Peñas, Estefanía Torres Martínez, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Barbara Spinelli, Lynn Boylan, Marina Albiol Guzmán, Marisa Matias, Merja Kyllönen, Cornelia Ernst, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Ángela Vallina, María Lidia Senra Rodríguez**  
en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe**

**A8-0374/2018**

**Monika Hohlmeier, Helga Stevens**

Conclusiones y recomendaciones de la Comisión Especial sobre Terrorismo  
(2018/2044(INI))

**Propuesta de Resolución**

**Considerando FE bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*FE bis. Considerando que la Unión debe asegurar la protección jurídica y judicial de sus ciudadanos, incluso cuando han cometido delitos de extrema gravedad; que debe velar por que tengan derecho a un juicio justo, incluso garantizar su repatriación, sobre todo cuando corren el riesgo de ser condenados a muerte;*

Or. en